33. — *Fac ei quod potueris.* C'est-à-dire

agis selon les circonstances. Hébreu : « Et fais-lui selon ce que ta main trouvera. » Cette formule se retrouve ailleurs 1 Rois, x, 7, xxv, 8.

35. — *Et stetit in introitu.* Comme on le voit par ces mots, et par ce qui va suivre, Gaal était sorti avec sa troupe, sans but déterminé, puisqu'il s'arrêta ainsi à l'entrée de la ville.

36. — *Et hoc errore deciperis.* Explication qui n'ajoute rien au texte original.

37. — *De umbilico terræ.* C'est-à-dire du point le plus élevé de la contrée. — *Per viam quæ respicit quercum.* Hébreu : « par le chemin du chêne des enchanteurs. » C'est la seule fois qu'il est parlé de ce chêne, et l'on ne sait de quel côté il se trouvait.

os tuum, quo loquebaris? Quis est Abimelech ut serviamus ei? Nonne populus est, quem despiciebas? Egredere, et pugna contra eum.

39. Abiit ergo Gaal, spectante Sichimorum populo, et pugnavit contra Abimelech,

40. Qui persecutus est eum fugientem, et in urbem compulit : cecideruntque ex parte ejus plurimi, usque ad portam civitatis :

41. Et Abimelech sedit in Ruma : Zebul autem, Gaal et socios ejus expulit de urbe, nec in ea passus est commorari.

42. Sequenti ergo die egressus est populus in campum. Quod cum nuntiatum esset Abimelech,

43. Tulit exercitum suum, et divisit in tres turmas, tendens insidias in agris. Vidensque quod egrederetur populus de civitate, surrexit, et irruit in eos

44. Cum cuneo suo, oppugnans, et obsidens civitatem : duæ autem turmæ palantes per campum adversarios persequabantur.

45. Porro Abimelech omni die illo oppugnabat urbem : quam cepit,

nant ta bouche qui disait : Qu'est-ce qu'Abimélech, pour que nous le servions? N'est-ce pas ce peuple que tu méprisais? Sors et combats contre lui.

39. Gaal donc sortit, à la vue de tout le peuple de Sichem, et combattit Abimélech,

40. Qui le mit en fuite, le poursuivit et le chassa dans la ville, et plusieurs tombèrent de son côté jusqu'aux portes de la ville.

41. Et Abimélech resta à Ruma. Mais Zébul chassa de la ville Gaal et ses compagnons, et ne souffrit plus qu'ils y demeuraient.

42. Or, le jour suivant, tout le peuple sortit dans la campagne. Lorsqu'on l'eut annoncé à Abimélech,

43. Il prit son armée et la divisa en trois troupes, et tendit des embûches dans les champs. Et voyant que le peuple sortait de la ville, il se leva et fondit sur eux.

44. Avec sa troupe, il attaqua la ville et l'assiégea. Et les deux autres troupes battaient la campagne et poursuivaient les ennemis.